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 چکیده 

رود فراوانی دارد و انتظار میبه قرآن در سده اخیر است، که مدعیان قرآن نوآورانه در تفسیر این پژوهش ناظر به کاربست روش

عمل،  باشند، ولی دربه دلیل روش یکسان تفاسیر موجود در شکل و نتیجه،  حداقل خروجی نه یکسان، که هماهنگ داشته

کفیر و ضلالت ای که یک تفسیر مشمول تاست، به نحوی که حتی ناقض یکدیگرند. بگونهتفاسیری بسیار متفاوت دیده شده

شناسی، از روش شناسی علوم انسانی، گونهیرد. در این پژوهش با استمداد گمیر در اوج ستایش قرارشود و یک تفسیمی

ی، برای شناسها در قالب گونهیابی تفاوتبه قرآن را معرفی کرده، و ضمن تحلیل و ریشهتفسیر قرآن های روشهایگونه

برای  های آنک چارچوب نظری براساس مباحث روش و گونهیابی به خودآگاهی دراین  روش و برای مفهومینه کردن یدست

قرآن است؛ که میزان بههای تفسیر، تفسیر قرآنترین روششود. یکی از مهمقرآن تلاش میتوسعه و تعمیق آن در تفسیر قرآن به

کند که در یمقاله تلاش ماست. این انحصار در استناد به  قرآن در مسیر کشف متفاوت است و باعث تفاوت در نتیجه نیز شده

های موازی، به روش قرآن وبهروایات، تفاسیر قرآنبهقرآن و قرآنبهقالب سه گونه: تفاسیر قرآن بسنده، تفاسیرتلفیقی قرآن

است مصادیق با ذکر مثال در تفاسیر معاصری که اذعان به محصور بودن ها توجه دهد. در این تیپولوژی سعی شدهتفاوت

این پژوهش، شواهد پراکنده موجود در تفاسیر را  شود. دری به کشف مراد الهی توسط قرآن دارند؛ نشان دادهیابدست

ارد؛ یافته شود. پژوهش قصد داوری ندشناسی دستپذیر به گونهدهی منسجم و فهمجستجوکرده و تلاش شده با یک شکل

 داد. چگونگی استناد به قرآن توجه خواهد شناسی بر ظرافت استفاده از نوع روش تفسیر وبلکه با گونه

 

 .بسندگیآن، نوآوری تفسیری، قرآنبه قرشناسی، روش تفسیری قرآنگونه کلید واژه:

                                                           
 گروه علوم قرآن و حدیث، دانشکده حقوق، الهیات و علوم سیاسی، واحد علوم وتحقیقات تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران. . دانشجوی1 

گروه علوم قرآن و حدیث، دانشکده حقوق، الهیات و علوم سیاسی، واحد علوم وتحقیقات تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران عضو هیات علمی . 2

 )نویسنده مسئول(

 .نشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایرانگروه علوم قرآن و حدیث، دانشکده حقوق، الهیات و علوم سیاسی، واحد علوم وتحقیقات تهران، داعضو هیات علمی . 3 
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 مقدمه و طرح مسأله -1

است، و بیشتر کاربست روش به شکل مدرن امروزی و معادل متد در تفسیر سنتی چهارده قرن گذشته خود انتباهانه وجود نداشته

انواع  بکارگیری اند؛ اما سده اخیر دوران شکوفائیهای بعد مدل یا روش افراد را از آثار ایشان اقتباس کردهمحققان در سده

های روش شود. برای تحلیل باید مولفهقرآن مورد تدقیق وتحلیل واقع میبههاست. دراین پژوهش، روش تفسیری قرآنروش

هایی هستند، های نوآوری در روش را که خود متشکل از خرده مقولههای حاصل و نمونهرا مورد بررسی قرارداده؛ سپس داده

م است که ای لازقرآن پرداخته می شود. ذکرنکتهبهطور خاص به روش تفسیر قرآنمجال فقط به بررسی شده اندکه در این

های سده اخیر است و علیرغم اینکه اساسا ذات و ماهیت نوآوری قابل حصر نیست و آوریاستفاده خودآگاهانه از روش از نو

بود، ولی شود و ناقض خود خواهدنع خلاقیت و ابداع میباشد، خود ماناپذیری داشتهاگر چارچوب حصرپذیر و ثابت و تغییر

 های آن را در چارچوبی مفهومینه به تصویرقرآن و گونهبهکنم، ساختارهای موجود روش تفسیر قرآندراین پژوهش تلاش می

ند از روش جدیدی کقرآن، تلاش میبههای گسترده آن در شکل و نتیجه بیشتر نمایان شود. مفسر قرآنکشیده شود، تا تفاوت

تر قرآن استفاده کند. ممکن است مفسری خودآگاهی در روش داشته و های عمیقبرداری از سطوح و لایهبرای کشف و پرده

باشد، مانند علامه طباطبائی که در مقدمه المیزان به کاربست روش خود اذعان داشته، و معرفی به نظرات و فهمی نو دست یافته

است. ولی اغلب مفسران پیشین ناخودآگاه و متاثر از فضای موجود و پیش هی عدول از روش رخ دادهاست، هرچند گاکرده

اند و یا در بین چند روش سرگردان بودند. و خودآگاهی کافی نسبت به روش و مبانی نداشتند. و ها روشی انتخاب کردهفرض

ری خویش ای در روش تفسیدیدند که برآن مقدمهلازم نمیها جلد و حتی بیست تا سی جلد تفسیر، برخود با وجود نگارش ده

ه به عنوان روش اند. و آنچبنگارند. آن دسته از مفسران که مقدمه نگاشتند، نیز علوم قرآنی و برخی مبانی و منابع را توضیح داده

ا کارکرد افتن علت  یشود؛ پژوهش و جستجوی متاخرین در تفاسیر ایشان است. این پژوهش در پی یتفسیری آنان ذکر می

قرآن بهمندی است و در پی تدقیق در عینیت بخشی بر ابداع روش تفسیری قرآننیست، بلکه در جستجوی ساختار و تعمیم روش

 است.

ه های علمی و ارتباطات، بقرآن دو مسأله بود؛ اول: تحولات جدید در زمینهبهعلت پیدایش نوآوری در روش تفسیری قرآن

نار های عملی و توجیهات نظری برای کشد و دوم: نیاز به یافتن روشمند میبه قرآن نیز باید روشتفسیرقرآن ای کهگونه

ر عین حال اعتبار تر است و دگذاشتن تفسیرهای سنتی به نفع تفاسیر جدیدی که پذیرفتن آنها برای عقل انسان امروزی آسان

داشت ها معمولا بر مبنای فهم جدیدی از قرآن و نحوه تفسیرآن قرارن روشمتن وحیانی را به معنای دقیق کلمه حفظ کند. ای

 تگیقرآن است. تاریخ چهارده قرن تفسیر و پیراسبهها روش قرآنترین آنترین روش های تفسیری و مبدعانهو قطعا یکی از مهم

ه ها، تفسیر را از رونق انداخته بود و بفهآن به علوم گذشتگان چون صرف و نحوهای متعقد، غرق شدن در روایات  یا حتی خرا

جز آثار تفسیری مشهور و خاصی اکثریت دچار رکود و تکرار شده بودند. اما سده اخیر دوران شکوفائی و نوآوری در بسیاری 

روش  هایی ازها درمورد روش تفسیر شد.گفتنی است این پژوهش در پی آن نیست، گونه یا گونهپردازیاز تفسیرها یا نظریه

هایی خواهد نشان دهد عدم وجود ساختار در این روش، قطعا آسیببه قرآن را تخطئه کند یا تحکیم کند؛ بلکه میتفسیر قرآن



  2041زمستان، شانزدهم، شمارة شصت و پنجممجلة نامة الهیات، سال 

 

18 

 

شناسی روش، ایجاد یک چارچوب ساختاری عقلانی برای جلوگیری را برای این روش تفسیری دارد. و خودآگاهی در گونه

 شود.  های تفسیری میاز آسیب

 یم مفاه -2

 :"روش تفسیری"، "روش" -2-1

یم توان( در زبان انگلیسی است. روش اسم مصدر فارسی است. از جنبه لغوی نمیmethodروش معادل منهج در عربی و متد)

برای آن معادلی در متون سنتی تفسیر پیدا کنیم. مذهب، منهج، سبک، رویکرد، رهیافت، ممکن است، عنوانی معادل روش در 

اسخ یافتن با روش یک روال، فن ، گونه پ"روش شناسی تفسیر تداعی کنند ولی تعریف روش بنا براین پژوهشکتب تفسیر و 

( در کتب مربوط به علم تفسیر، 19)پاکتچی، "مند سیستماتیک و الگوی مشخص در چارچوب عقلانیت است.ویژگی نظام

باس است؛ ولی در آنها بین گرایش و روش و منابع تفسیر، اغلب التی صورت گرفتههایبندیدرمورد روش تفسیر و غیره تقسیم

 و اشتباه روی داده است و نیاز منقح سازی اصطلاحات دارد. 

اند. اند. ولی چندان موفقیتی در این مجال کسب نکردهقرآن پژوهان معاصر اغلب سعی در ارائه تعریفی از روش تفسیری کرده

های جدید و متاخر در حوزه روش، اختلاط و التباس و شناور بودن این یف از روش در تحقیقات و نگارشبا مراجعه به تعر

 شود.       واژه در بیان قرآن پژوهان و مفسران روشن می

-1589ای جدید است؛ روش تفسیر قرآن اولین بار این اصطلاح توسط گلدزیهر)روش تفسیر هم اصطلاحی نو است و هم مسئله

ص مند و الگوی مشخروال و فن کشف معنا و مراد الهی از آیات خداست، که به شکل نظام"م( رایج شد. روش تفسیری 1121

 است. "قابل تکرار و با قابلیت دستیابی  به فهم قرآن

 نوآوری تفسیری: -2-2

در  ،( نوآوری گفته می شود.( همان آوردن ایده ای نو است. در لغت به ابتکار، ابداع، کارنو،)دهخداinnovationنوآوری )

 اصطلاح به ثمره یک سلسله عملیات که از خلاقیت و شکوفایی ذهنی فرد مبدع، نوآوری گویند.

های جدید پذیر قرآن با مسائل و نیازهای جدید از قرآن و تطبیق موضوعات تأویلنوآوری در تفسیر، فهم و تبیین بطون و لایه

ه ممکن است به شکل بازخوانی، بازاندیشی یا تجدید نظر رخ دهد و انواع متفاوتی در افق زندگی پیشرفته امروزی است ک

ها وکشف معنای جدید یا بطون جدید مکشوف منجر به نوآوری در امر تفسیر شد که برخی از این پردازیدارد. این نظریه

 ها به حیطه روش و استفاده از آن مربوط بود.نوآوری

 یر:گونه شناسی در روش تفس -2-3

 هایبندی روشها است، در روش تفسیر قرآن دانش تقسیم( است که در واقع مطالعه گونهtypologyگونه شناسی معادل )

تفسیری بر اساس ویژگیهای ساختاری، فرم، و یا مدلی از هویت روش تفسیری است. برای گونه شناسی باید اصول و قواعدی 

؛ هر تفسیری ذکر استشناسی پرداخت. در امر تفسیر قرآن لازم بهت به گونهدر نظر گرفت و با دقت در مشترکات و متفرقا

 می گیرد و این روش مدعیانقرآن در عرصه روش قراربهدارای مدل، روش، گرایش، سبک و محتوای خاص است. تفسیر قرآن

شویم ها مییی در ساختار و نتیجه آنهابه قرآن  متوجه تفاوتبسیاری دارد؛ اما در عمل و با تحلیل و کنکاش در تفاسیر قرآن
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 شناسی را برحسب چگونگی کشف و فهم آیاتسازد. ساختار گونهها رهنمون میشناسی آنکه ما را به تقسیم بندی و گونه

قرآن به وسیله خود قرآن و یا دیگر قرائن و شواهد قرار داده شده است. ممکن است بتوان مبنا و اصول دیگری نیز برای 

ابع دیگر برداری از قرآن در کنار منناسی قرارداد ولی این پژوهش مبنای گونه شناسی و تصنیف را میزان انحصار در بهرهشگونه

 است.قرارداده

 قرآنبهپیشینه کاربست روش تفسیری قرآن -3

شناسی  یشینه گونهدیگری پ قرآن وبهشود، یکی پیشینه استفاده از روش تفسیری قرآندر این مجال دو پیشینه به ذهن متبادر می

 و تحلیل این روش است .

های است؛ نمونهگرفت و مسبوق به سابقه بودهقرآن در طی چهارده قرن مورد استقبال بسیاری از مفسران قراربهروش تفسیر قرآن

ارگیری این روش بکاست و مفسران بسیاری مدعی متعددی از این روش تفسیری از معصومین در کتب معتبر و مقبول بیان شده

بیت)ع( و اند؛ میزان پایبندی ایشان و تقید در انحصار روش نیز متفاوت است. طرفداران این روش اتصال این روش به اهلبوده

ن قرآن، آیات و رفع ابهام و توضیح معانی آنها در پرتو آیات مرتبط با آبهاند. در تفسیر قرآندادهپیامبر)ص( را مورد تاکید قرار

انعام را ) الذین امنوا ولم یلبسوا ایمانهم بظلم اولئک لهم الامن وهم مهتدون(  52شود. برای مثال پیامبر مراد  ظلم در آیه نجام میا

کند؛ ظلم یعنی شرک به خدا. و یا حضرت علی )ع( آیه معرفی می 13را با آیه ) ان الشرک لظلم عظیم ( در سوره لقمان آیه 

کند. این روش کانون توجه مفسران بوده؛ ماه است؛ تعیین می 9احقاف، در مورد کمترین مدت حمل که  18بقره را با آیه  233

ن روش های متعددی از ایدانستند. نمونهگرایی مثل ابن تیمیه این روش را بهترین روش تفسیر قرآن میحتی مفسران ظاهر

( و مفسران 809-802،ص2م، ج1191ذهبی،اند. )جستهیرشان بهرهکثیر از این روش در تفساست. طبری و ابنتفسیری  بیان شده

زی و اند. تبیان طوسی و جامع البیان طبرسی و تفسیر کبیر فخر رابسیاری اعم از شیعه و سنی مدعی بکارگیری این روش بوده

 است.بهره نبودهکشاف زمخشری نیز از این روش بی

ورت فسیری پیشینه چندانی ندارد. بیشتر مدل تفسیر مدنظر بوده تا روش؛ بدین صشناسی، سخن از روش تواما پیشینه بحث  روش

کردند و با مضاف الیه اسامی افراد به آنها  ها  روش زمخشری، روش طبری و دیگر مفسران را استخراجکه مفسران، پس از سال

است. در مورد سیستم وساختار معین بودهاعتبار بخشیدند که بدون توجه به  اصول اساسی روش یعنی وجود روال و تکنیک و 

مورد یک  قرآن به شکل تطبیقی یا منفرد دربهآنتوان ادعا کرد تحلیل روش تفسیری قرشناسی آن، میتفسیری و گونهروش

قیق قرارگرفته و حاست، این روش بدون گونه شناسی بسیار مورد تها نگاشته شدهنامهتفسیر، بسیار در مقالات و کتب و پایان

های شناسی و ساختار آن می توان گونهاست که در سده اخیر هم تنوع و تکثریافت؛ و با توجه به روشمورد تحسین هم بوده

یر ها آغاز شد و امر نوئی است که چند دهه اخمتفاوتی را برای آن در نظر گرفت. اساس توجه به روش تفسیر از مطالعات غربی

های تفسیری ای از جین مک اولیف، اثر گرایشته است. بررسی این روش در تفسیر طبری و ابن کثیردر مقالهتر یافشکل منسجم

ها نامهدربین مفسران  گلدزیهر، مقایسه این روش در المیزان و تفسیر عبد الکریم خطیب، یا غیره از این  دست مقالات یا پایان

ها و تصنیف و تیپولوژی آن نداشتند و از این حیث این پژوهش نوآوری نهیک توجه به گوبسیار نگاشته شده است ولی هیچ

 دارد.
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 قرآنبهشناسی روش تفسیری قرآنگونه -0

توان متصور شد.  تفسیر به معنای کشف و فهم مراد خداوند از آیات قرآن است. در یک نگاه کلی، دو نوع روش تفسیری می

و تحلیل شود. در نوع اول مفسر فقط با استناد به خود متن قرآن به دنبال کشف در روش تفسیر باید روش کشف معنا، تدقیق 

ا در جوید، لذدهد و گاهی مفسر از قرائن و شواهد خارج از نص قرآن نیز بهره میمیمتنی انجام مراد الهی است و تفسیر درون

فسیر، تفسیر ت ترین روشمترین و پراستفادهمتنی دست یافت.  مههای درون متنی و برونیک تقسیم بندی می توان به روش

متنی دیگری چون روش معناشناسی و روش های درونشود. البته روشقرآن ادعا دارد؛ از متن و نص قرآن خارج نمیبهقرآن

اه اجتماعی تگنهد: نخست خاسجریان های فهم قرآن را بر پایۀ سه امر بنا می"پژوهان توان نام برد. یکی از قرآنادبی را نیز می

جریان، دوم جهان بینی پیروان آن جریان و مبانی معرفتی شان، سوم ارزش گذاری فلسفی ، اخلاقی از جهان مدرن در عمل و 

( با توجه به این سخن  هر 03 -09ش، 135١)در خصوص جزئیات این طبقه بندی، نک : مهروش، "میزان گرایش به مدرنیته 

وجود است. قرآن به قرآن از خاستگاه اجتماعی گسترده بین شیعه و سنیبرخورداراست، و با جهان سه پایه در این مقوله فهمنده م

گذاری اخلاقی کفایت قرآن در بیان خود و بلیغ بودن  آن نیز مطابقت و با ارزش بینی معرفتی قدسی مسلمانان سازگار است.

رسید که ها به نظر خواهدد. البته پس از پایان معرفی گونهرسدارد و این روش تفسیر در جهان مدرنیته نیز کافی به نظر می

 اند. های موازی نیز بهره بردهاند که از روشهایی از این روش موفق و مورد تایید و تحسین بودهگونه

الهی  ودای که مستقلاً بر مقصبه هر حال، آنچه در این روش مسلمّ است، این است که از نظر مفسران این روش، در قرآن آیه

ای برای مخاطب قرآن یعنی عرب عصر نزول قابل فهم بوده است. منتها بر اثر دلالت نداشته باشد، وجود ندارد و معنای هر آیه

 توانند برای فهمگذشت زمان و فقدان قرائن برخی از آیات برای مردمی که مخاطب قرآن نبودند، مجمل شد. این مردم می

ید چنین سیره این روش را تایموضوعی که احیاناً در مواضع دیگر قرآن هست، مراجعه کنند. همالچنین آیاتی به آیات متحد

 قرآن، نیز مؤید آن است.بهمی کند، عقلانی بودن روش تفسیر قرآن

از  شود، گرچه این روشدر این روش تفسیری، آیات و رفع ابهام و توضیح معانی آنها در پرتو آیات مرتبط با آن انجام می

ترین زمان نزول قرآن مورد استفاده بوده است.در دو سده اخیر نیز در میان شیعه مفسرانی چون علامه طباطبائی صاحب مشهور

پژوهانی قرآن هستند. همچنین قرآنبهچنین صادقی تهرانی دارای تفسیر قرآنقرآن است و همبهتفسیر در روش تفسیر قرآن

خطیب، اند. درمیان اهل سنت نیز عبدالکریمی و دیگران نیز از این روش بهره بردهچون سنگلجی، مطهری، بازرگان ، برقع

عاشور و مفسرانی دیگر دارای تفسیر قرآن به قرآن هستند.آنچه مسلم است اینکه تفسیر قرآن به قرآن در دوران معاصر شکل ابن

 است. هلف با درجات متفاوت درانحصار شکل گرفتهای مختطور گونهمتفاوت و نوینی با آنچه در گذشته بوده گرفته و همین

دهد که مبانی مشترکی دارند؛ همچون عمومی بودن فهم قرآن، حجیت عقل در فهم قرآن، حجیت بررسی این تفاسیر نشان می

شترک نیز مهایی ها و نظریهطور گزارهظواهر قرآن، بی نیازی و کفایت قرآن در دلالت بر مقاصد، مقابله با اسرائیلیات. همین

دارند چون: غرض سوره، استفاده از سیاق، منطوق آیات، عرف ویژه قرآن ، وحدت موضوعی) البته در آن دسته که قائل به 

 اند. توقیفی بودن چینش و ترتیب سور قرآن و آیات هستند(  ولی علیرغم وجوه مشترک، تفاسیر متفاوت ارائه کرده
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لات، گیری از دیگر علوم مثل علوم تجربی یا فلسفی، میزان تبیین مفردات و جمروایات ، بهرهگیری از متمایزات این تفاسیر بهره

تمهید،  تعلیل، توجه به همه وجوه یا قسمتی از آن، توسعه مدلول آیه، گستردش اجتهاد عقلی در آیات مربوط به امور غیبی، 

تار متفاوت در گیری ساخامور باعث شکل  ست که همه اینانکار نقش سنت و تعمیم نتائج جزئی به لحاظ متنی به آیات دیگرا

 قرآن شد.بهتفسیر قرآن

تفاده قرآن را با توجه به میزان استفاده از خود قرآن در تفسیر آیات و یا اسبهتوانیم سه گونه از تفسیر قرآندر کلیت مسئله ما می

 اند. قرآن را چند دسته دانستهبهفرامتنی مطرح کنیم. لذا برخی پژوهشگران انواع تفسیر قرآن

 گونه اول: قائل به قرآن بسندگی بطور مطلق،

 گیری از روایات،قرآن با بهرهبهگونه دوم: تفسیر قرآن 

 تند.گرایی، عقلی، علمی و غیره را پذیرفشناختی، بافتهایی چون زبانقرآن در طول دیگر روشبهگونه سوم : تفسیرقرآن 

شناسی های خاص شناخته شده با تطبیق مصادیق تفاسیر معاصر مدعی این روش، به گونهمطالعه روال و گاماین پژوهش با 

 است.پرداخته

 گونه اول ؛ قرآن بسندگی مطلق در تفسیر قرآن -0-1

در راه احیای  همفسران دسته اول معتقدند که مسلمانان امروز از طریق بازگشت به قرآن و عقاید مسلمانان نخستین و تلاش فعالان

توانست؛ مجددا راهی مستقیم در کشف معنای قرآن پیدا کنند. از مفسران این  دوباره دستورات بکر اجتماعی قرآن خواهند

نام برد. وی روایات را اصلا قبول نداشت. طبق گزارش ذهبی، او نه تنها در تفسیر  محمد ابو زید الدمنهوریتوان از دسته می

است. الدمنهوری که توسط دانشگاه الازهر محکوم شد و قانونگذاری هم قائل به نقشی برای سنت نبوده قرآن که در تشریع و

قرآن او بهاست. روش تفسیر قرآنطور مستتقیم در عنوان کتابش آوردهای بهچاپ تفسیرش توقیف شد. طرح روش شناختی

املا بود که سعی داشت کضع دیگر است. اشکال کار او این شرح عبارات قرآن از طریق مقایسه آنها با عبارات مشابه در موا

 (809، ص2، ج 1191روی او شد.)به نقل از ویلانت، ذهبی، گزینشی، این روش را ترویج کند. که افراط در عمل منجر به کج

شده گاشتهاسیر نیک از تفخان هیچاست. سیداحمد خان هندیاحمدسیدیکی دیگر از مفسرانی که ادعای قرآن بسندگی دارد، 

دانست. و معتقد بود اعتبار و اطلاق کلی و ابدی آیات های موهوم میها را آکنده از افسانهمتعدد بر قرآن را قبول نداشت. و آن

به این خیال  "گوید:قرآن، توسط مفسران در پای محراب تحقیقات و تتبعات متکلفانه تاریخی قربانی شدند. وی چنین می

م کتب کردها صرفگویند مخالفت با دیانت اسلام در قرآن دارد؟ مدتطور که میحقیقتا این علوم روز همان افتادم؛ که آیا

تفاسیر را خواندم و چیز مفیدی نیافتم. سپس به مطالعه و بررسی خود قرآن پرداختم؛ و غور وغوص کردم و گفتم باید از خود 

شاهی ، )خرم"الفتی با علوم جدید ندارد. من شاگرد دبستان قرآن هستم.قرآن، قرآن را فهمید؛ و دریافتم قرآن هیچ نوع مخ

است. بابائی در کتاب مکاتب تفسیری خود اغلب تجدیدنظرطلبان ( وی در تفسیر امور ماورائی دچار کجروی شده11١،13١١

از قرآن بسندگان به شمار  و تفسیر تابشی از قرآن را، برقعیاست. وی و نواندیشان دینی را در زمره این گروه قرار داده

. برقعی در بیان استاست که قرآن را حجت کافیه، قابل فهم برای همه و کتابی که نیازی به تفسیر ندارد؛ توصیف کردهآورده

شود؛ اولا: دلالت دارد این قرآن درتمام ما یحتاج چند چیز از این آیات استفاده می "است:سوره ابراهیم، گفته 82تا  0١آیات 
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) ".است؛ هذا بلاغ للناس و احتیاج به مفسر نداردلیه الناس از امور دین کافی است. دوم اینکه بیان قرآن رسا است. زیرا فرمودها

است. و کند. وی با این دیدگاه به تفسیر آیات پرداخته( یعنی خود قرآن باید خودش را تفسیر1،15قرآن،ازتا،تابشیبرقعی، بی

ظهور بدوی آیات و بدون توجه به روایات و قرائن، برخی باورهای شیعه را مورد تردید و انکار  با استناد به اطلاق و

( که دلالت دارد که هیچ کس جز خدا حتی پیامبر اسلام عدد انبیا و افراد 10/1است. و ذیل جمله )لایعلمهم الا الله،دادهقرار

چرا که اخبار علم پیامبر و امامان با این آیه مخالفت دارد؛ و آنها علم  کند،داند، علم امام را رد میامت و احوال آنها را نمی

مورد نظر کلام شیعه را ندارند. البته در کتاب احکام القرآن در مواردی به سنت و روایات استناد کرده است و اقرار داشته که 

ه قابل فهم است؛ رجوع کردیم ولی هرگز دانیم و در مجملات، گرچما اهل بیت را اهل قرآن و عالم به قرآن و معصوم می

 (15القرآن، تا، احکامحکمی که بر خلاف حکم قرآن باشد، استخراج نکردیم. )برقعی،بی

ا اخباری را که م"است، است. وی در مقدمه تفسیرآیات مشکله تصریح کردهرا نیز در این زمره قرار داده شعاریوسفبابائی  

 کند، قبول داریم. با این وصفها را توضیح و تفسیر میمجملات فروعیه وارد شده و آنکه در زکات، حج، صلات و دیگر 

باید به ماقبل و  است. معتقد بود در تفسیر آیاتشود که گویا به قرآن بسندگی در تفسیر اعتقاد داشتهاز عبارات وی استفاده می

(وی درمورد شأن  9، ص 1391)یوسف شعار، "بیشتری کرد. چنین به سایر آیاتی که در این مورد نازل شده، توجهمابعد و هم

توانیم معنای آیات را مستقلا درک کنیم. و سپس به شأن نزول ها ما میقبل از توجه به شأن نزول"است: نزول آیات آورده

شده که به عمل دیدهدر  "گوید:. بابائی می"بودمراجعه کنیم، اگر با مفهوم مطابق شد؛ چه بهتر، و گرنه قابل قبول نخواهد

روایات توجه کافی ندارد؛ و بدون در نظر گرفتن نزول تدریجی و قطعه قطعه نازل شدن آیات، به سیاق بیش از حد ترتیب اثر 

مائده به روایاتی که از نزول این آیه در عید  3داده و بر اثر آن به خطاهای فاحشی مبتلا شده است؛ مثلا در مورد تفسیر آیه 

است؛ و است. و مستقلا این آیه را با توجه به سیاق و با توجه به آیات قبل و بعد معنا کردهکند؛ توجه نکردهمی غدیر اشاره

 (98،ص12( )بابائی،5ص1391)یوسف شعار "است. المومنین)ع( انکار نمودهارتباط آن با ولایت امیر

فسیر های مورد تایید علمای دین در تدند. اما از نمونهرای شبهتفاسیری که ذکرشد اغلب مورد تکفیر و یا محکوم به تفسیر

دقت  را نیز بیان کرد. وی عموما با استقلال متن از سنت و باسید قطب القرآن ظلالتوان تفسیر فیبسنده از گونه اول میقرآن

آنی را اصلی و روح عبارات قرکند؛ گاهی توجه عمیق و مستقیم او را قادر ساخته، معانی شخصی فراوان به متن قرآن توجه می

شود، تر از مفسران قبل دریابد؛ ولی گاهی مواضعی از متن قرآن را که به سادگی با نظریات جدید هماهنگ نمیبسیار مطلوب

قرآن به تمامی پیام خداست و دستوراتش در رابطه با نظام "گوید: دهد. سید قطب میگیرد یا کم اهمیت جلوه مینادیده می

یا روش اسلامی برای همیشه معتبر است. و در هر زمانی و همواره جدید است. اساسا لزومی ندارد که به زبان و جهان اسلامی 

(  سیدقطب بر منوال وحدت 13١)ویلانت ،ص "های مدرن تفسیر شود بلکه این جاودانگی به وادی عمل بستگی دارد.بینی انسان

 قرآن را ارائه داد. بهموضوعی تفسیر قرآن

 

 قرآن در کنار روایات )قرآن به سنت(؛گونه دوم تفسیر قرآن به -0-2
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 ترین منبع تفسیرشان خود قرآن است، در عین حال نیاز به روایاتورزند و مهماین گروه به استفاده حداکثری از آیات تأکید می

است و اد کردهسیرش بسیار به روایات استنبسندگی، در تف، علیرغم ادعای قرآنصادقی تهرانیکنند. در بین مفسران را نفی نمی

توان تفسیر وی را منبع کاملی برای روایات تفسیری دانست. گرچه وی ادعای قرآن گیرد. حتی میمیدر زمره این گروه قرار

متشابه  ای حتی آیاتگوید: در تفسیر که تدبر در خود قرآن، سیاق، مدالیل آیات دیگر در تفسیر هیچ آیهکند و میبسندگی می

ی معتقد است؛ وداند. رأی میقرآن نادرست و تفسیربهبهقرآنهای تفسیری را جز تفسیر به غیر قرآن نیازی نیست و همه شیوه

ت را در حجدارد. و مرز حجت و لاگیرد، مصون میهایی که گریبان تفسیرها و مفسران را میاین روش مفسر را از اکثر آفت

ه نص وحی بر اهل نظر مقدم است. روایات به دلیل ظنی الصدور بودن و مشکلات غامض سندی و کند؛ کفهم قرآن بیان می

متنی گاهی فاقد کارایی هستند و در رابطه با قرآن تنها نقش تعلیمی دارند. روایات ناظر به اسباب النزول، روایات بیانگر خواص 

ایی دارند، سزو سور، روایات در حوزه دلالی آیات نیز نقش بهو فضائل سور و آیات، روایات بازگو کننده مکی و مدنی، آیات 

رد، وی گرچه گیدوم قرار می قرآن است؛ ولی مانع از آن نشده که از روایات استفاده نکند. لذا در گونهبهتفسیر وی گرچه قرآن

نیز در  ی میانجیملکاست. مند شدهرهپا بهدر مقدمه ادعای تفسیر قرآن بسنده کرده است ولی از تفسیر قرآن به سنت نیز پا به

گیرد. تفسیر وی که گرایش کلامی شیعی دارد بسیار از روایات اهل بیت در تفسیر استفاده تفسیرش جزو این گونه قرار می

 است. وی که از مفسران مکتب تفکیک است، عملا بجز قرآن و سنت جایگاهی برای علوم دیگر قائل نیست.  کرده

الاساس فی تفسیر به دنبال تفسیر قرآن به قرآن است، وی که عضو اخوان المسلمین و سوری بوده، بسیار از  نیزدر سعید حوی

ودند. کند، و اغلب نقدش این است که تفاسیر متقدم تحت تأثیر اسرائیلیات و فلسفه یونان بمفسران تفاسیر کلاسیک انتقاد می

شد. سعید ه استوار، استناد به شخص پیامبر و فهم مسلمانان نخستین باید بادر حالی که استناد تفسیر کلاسیک به حدیث بر پای

حوی ارائه دهنده موضوع و نظریه پیوستگی قرآن یعنی وحدت موضوعی است منظور اینکه  یک سوره علیرغم موضوعات به 

پرداختن به وحدت موضوعی  (33ظاهر پراکنده پیوندی اجتناب ناپذیر و ناگسستی با موضوع و غرض اصلی سوره دارد.)ایازی 

ز حدیث باشد. سعید حوی ادر مجال این پژوهش نیست ولی لازمه قبول این نظریه ، قبولی کفایت قرآن در تفسیر خودش می

 است.مندی بسیاری داشتهدر تفسیرش بهره

تعمیم فهم  ود با تفسیرشقرآن است. او که خود عارف و قطب بود، در تلاش بنیز مدعی روش تفسیری قرآن به  کیوان قزوینی

ای به قرآن، به عنوان معتبرترین منبع بازخوانی دین داشت؛ و از این رو در صدد فهم و تفسیر آن قرآن دهد. وی توجه ویژه

او به تفسیر  آورد؛ توجهای مستقل از اعتقاد عرفانی رویآمد. او گرچه عارف بود ولی چون تربیتی فقاهتی داشت، و به گونهبر

د رساله کوچک است علاوه چنارتباط تنگاتنگی با تفکر عرفانی وی داشت. اثر تفسیری او تحت عنوان تفسیر کیوان بهقرآن 

دهد.  که سعی داشت، روشی مناسب برای تمامی کسانی که آشنایی کافی به زبان عربی دارند و مایلند قرآن را بفهمند، ارائه

مستقیم است، جلب رضایت خداوند و آرامش قلبی است؛ باید راه حلی هر کس که در پی حرکت در صراط  "گفت:وی می

رآن دهد. تنها راه گریز، تمسک به خود قهای قرآنی و تنوع فرق اسلامی ارائهها در شرح و تفسیربرای دو مشکل تنوع دیدگاه

 (11،ص131١)پاکتچی،"است، چون قرآن تنها منبع معتبر است.
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 های تفسیریی از قرآن در تفسیر به علاوه استفاده از دیگر روشگونه سوم استفاده حداکثر -0-3

 بسا به روششوند. در طول تفسیر چهمند میقرآن بهرهبههای اجتهادی در کنار روش قرآندر این گونه، مفسران از روش

علامه قرآن است. بهآنتفسیر قرشناسی یا علمی و عقلی یا تاریخی نیز استناد کنند ولی محور اصلی روش تفسیری ایشان نیز زبان

اذعان  است، حتیاست و با این روش شهره شدهاز مصادیق این گروه است. گرچه وی به کفایت قرآن اقرار کردهطباطبایی 

حکمند، مانند واسطه مگونه دسترسی به مراد واقعیتش نباشد نداریم و آیات قرآنی یا بلاای که هیچاست؛ که در قرآن آیهکرده

( ولی در عمل افزون بر استفاده از 3١واسطه محکمند، مانند متشابهات.)طباطبائی؛ قرآن در اسلام صمحکمات و یا با خود

فایت است. علیرغم ادعای کروایات؛ در مواردی از فلسفه و علوم دیگر و اجتهاد عقلی در کشف فهم آیات قرآن استفاده کرده

دهد. وی علاوه بر بهره جستن از خود قرآن در تفسیر، میو را جزء گونه سوم قرارقرآن در تفسیر، توجه به روش عملی علامه ا

است و در عمل از عقل ، روایات، اشعار عرب و علوم دیگر چون فلسفه و قضایای های دیگر تنگ نکردهمجال را برای عرصه

ش خود را بیان کرده و سعی در التزام به جوید. علامه از معدود مفسرانی است که خودآگاهانه روخارجی و لغت نیز بهره می

وی سه دلیل آورده است که قرآن در تبیین نیاز به غیر ندارد. اول اینکه  قرآن نور است لایستنیر بنور است. آن داشته

( و سوم در حدیث آمده است به قرآن تمسک جوئید و 3،59( تحدی قرآن منوط به غنای قرآن است )3،55آخر،)المیزان، 

( او برای مؤید فهم  از روایات 3،5١را به قرآن عرضه کنید و اگر فهم قرآن منوط به روایات شود، دور لازم است.) روایات

 است.است و در مواقعی بحث علمی، بحث فلسفی بحث اجتماعی نیز کردهبهره برده

 است که با تدبر و کاوشالله علامه محمد حسین فضلالقرآن از وحیقرآن، تفسیر منبهاز مصادیق روش تفسیری قرآن

عقل تنها روش اصیل برای اکتشاف حقیقت الهیه "گوید:عقلی مبدع استیحاء در تفسیر شد. وی میروش

یه قرآن است. وی سه نظریه ایحاء، استیحاء و الحرکبه( ولی محور اصلی روش تفسیری ایشان تفسیر قرآن9،088الله،)فضل"است.

ود ،گاه شر صفت و خصوصیت قرآن است که گاه ازآن همان ماندگاری و جاودانگی قرآن یاد میرا اختراع کرد. ایحاء بیانگ

الله ایحاء بدان معناست که آن همان سان که در صدر شود. در فهم علامه فضلدر روایات تفسیری به عنوان بطون از آن یاد می

ضرت داشت؛ بلکه همین سان در گذر زمان، متناسب با فهم و های معرفتی برای آن حنزول پیام وحیانی برای پیامبر بود و داده

های معرفتی دارد و چنان معنایی از خلال معنای موضوع له و مقصود درک اهالی فکر و فرهنگ در هر دوره ایحائات و داده

ق قرآن است. و چون ( استیحاء صفتی ناظر به خواننده است و همان استنطا1،18شود)فضل الله واضع از لفظ استیحاء و فهم می

احوال و اوضاع جوامع بشری در بستر تاریخ در حال حرکت ، پویش و نوشدن است، از تلفیق و همنشینی دو صفت ایحاء و 

آید که کارکرد دوسویه متنی و فهمی دارد. از یک سو قرآن را از استیحاء، صفت و شاخصه سومی به نام الحرکیه پدید می

سازد و کارکرد الگودهی و تعیین کنندگی چارچوب حیات انسانی در عرصه عمل بدان می صورت متن صامت و ثابت خارج

می بخشد و از سوی دیگر آنگاه که مخاطب و مفسر در حال حرکت و پویش باشد از راهکردهای قرآنی نصیب و بهره بیشتر 

( وی تمسک به روایات 1١د.)هاشمی، صتر و افزونتر خواهدداشت و دینامیسم حرکت آفرینی قرآن فعلیت می یابو فهم دقیق

در پرتو روش استیحائی به درک معنای شماری از روایات اهل بیت نائل می شویم که پاره ای  "گوید کهداند، و میرا لازم می

( او 1١؛1)فضل الله،"اند مثل آیه تطهیر و موده فی القربی و  راسخون در علم از آیات قرآن را به آن بزرگواران تفسیر کرده
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 گر و تفصیل دهنده آن، پس اعتبار سنت هم به قرآنداند و سنت را بیانقرآن را حجت قطعی و اثبات شده و منشاء تشریع می

( و اصحاب 192وابسته است. روش قرآن به قرآن وی و احتراز از روایات مفصل در تفسیر آیه هاروت و ماروت )بقره

کریم وغیره ملموس است. از لوازم روشن روش استیحائی خودبسندگی قرآن ( ذوالقرنین و یاجوج و ماجوج29-1کهف)کهف،

 (15در فهم و تفسیراست. یعنی درباره قرآن باید از خود قرآن پرسید و مفسر باید بیشترین مدد را از خود قرآن بگیرد.)هاشمی،

محمد . ظور ایشان از قرآن بسندگی دارداین نشان آن دارد تفاوت ادعا و نوشتار مفسران در مورد قرآن بسندگی، بستگی به من

ش( نیز در زمره دسته سوم قرار دارد. سنگلجی نیز در تفسیر کلید فهم قرآن مدعی تفسیر 1323-1291)  حسن سنگلجی

جی مبتنی بر های سنگلقرآن به بافت و تاریخ نزول نیز اهتمام خاصی دارد. آموزهباقرآن است ولی علاوه بر تفسیر قرآنبهقرآن

ه اساس شود تصفیه و پالایش شود؛ کبایست سیمای اسلام سنتی که به مردم عرضه مینوعی بازگشت به قرآن است؛ که می

فهم قرآن محتاج به شناختن احوال عرب در آن عصر است؛ و  "گوید:انگیزه وی در نگارش کلید فهم قرآن است. وی می

ت عرب از گفتار و کردار و عادات آنان کاملا مطلع باشد، چون قرآن به متدبر در قرآن باید اسباب النزول بداند؛ که بر حالا

زبان عرب نازل شده، و قوم عرب را مخاطب ساخته است. و بدون اطلاع از حالات عرب فهم بعضی آیات مشکل است، و 

ت، باید از اسرفی شدهمفسر در شک و شبهه خواهد افتاد. وی اعتقاد داشت که شکلی از اسلام، که به طور سنتی به مردم مع

اندیشی در قرآن و سایر منابع اصلی پالایش شود. وی عمیقا از گسترش نقش قرآن بین توده مردم و تعمیم بخشیدن طریق باز

فسیر سایر هایی برای تکرد. بر اساس روش پیشنهادی وی، از آنجا که اجزای مختلف قرآن مثالفهم آن حمایت و پشتیبانی می

کند، بنابراین اگر فردی به دنبال تفسیر است؛ باید از خود قرآن جستجو کند. برای تشریح عبارات ائه میهای خود اربخش

( لذا وی 99، ص19)پاکتچی،  "آورد.ها کمک بگیرد، برای فهم تعابیر کوتاه باید به آیات مکمل روینامفهوم باید از سایر آیه

 قرآن پیش برده است.بهروش تاریخی و بافتاری را به موازات روش قرآن

ش ای جدید و نوین به این روآید. که به گونهنیز از عاملان به تفسیر قرآن به قرآن در دسته سوم به شمار می جوادی آملی

است. روش تفسیری نوآورانه در تسنیم هم دربردارنده مراحلی که پرداخته است. و مراتبی را برای این روش تقسیم بندی کرده

سنت و عقلی سیر قرآن بهقرآن و تفبهند. وی تفسیر را ابتدا به عقلی و نقلی تقسیم می کند، نقلی را به تفسیر قرآنکمفسر طی می

برد؛ از جمله آوردن قرآن را بکار میبهده شکل روش تفسیر قرآن"( 1،119، 13١1شمرد. ) جوادی آملی،تفسیر قرآن به عقل می

تن ای از آیات؛ برای یافرز و غیر بارز آن در آیات دیگر؛ برداشت مفسر از مجموعهیک اصل کلی در آیه و بیان مصادیق با

 کند. مثلا در تفسیر )من ذاالذی( به قانون ادبیگیرد و دیگر موارد را ذکر میمعنای یک واژه قرآنی از واژگان دیگر کمک می

ی پردازد. ادبیات را جزو منابع تفسیرهای دیگر میاالذیرود؛ به تفسیر من ذمحاوره و اینکه برای اعمال مردانه و مهم بکار می

است. و یا به نقل ادبیات عرب های ادبی، بهرمند شدهقرار نداده است اما در موارد پرشماری در رسیدن به مراد آیه از دانسته

 است.روی آورده

داند. زیرا میلجمله میسور ولی بالجمله مقدور نامفسر تسنیم دستیابی به تفسیر قرآن را با اکتفای به قانون محاوره تازی فی"

وحی الهی علاوه بر محتوای رایج در دسترس عقل، از معانی بلند فراعقلی برخوردار است؛ که از طریق تنگنای ادبیات عرب 

 نرایج قابل دسترس نیست. روشن است که کلام مفسر نفی نقش دانش عربی در فهم قرآن نیست. و چون دیوان عرب، دانست
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قرآن غلط است؛ و نمی توان فقط بر ادبیات تازی عربی چشم و گوش بسته اکتفا کرد؛ و مفید نیست آن گونه که مکتب خولی 

قرآن، سنت، بههای تفسیر قرآناست. از روشداند. بسیار از واژه سیاق بهره جستهرأی میبهکند. آن روش را تفسیرترویج می

از نکات برجسته این تفسیر تبیین جایگاه هر یک از ثَقَل اکبر   (135١،29)فهیمی تبار، "است.عقل و ادبیات عرب استفاده کرده

)قرآن( و ثَقَل اصغر )روایات( و نحوه ارتباط آن دو با یکدیگر در تفسیر قرآن است؛ مسلکی که در نوع تفاسیر شیعی از این 

 منظر به آن پرداخته نشده است.

بیان انواع شرک  به« ایاک نعبد و ایاک نستعین» وی در تفسیر "قرآن است.بهمواردی، تفسیر قرآننیز در  مطهریروش تفسیر 

( و در ذیل آیه 29،192. )مطهری، ، "شعراء پرداخته است 22آل عمران و90توبه، 31فرقان ، 03و توحید و با استمداد از آیات 

رفع ابهام از متشابهات به محکمات ارجاع داده شود و از آن به عنوان قرآن را کرده که باید برای بهبحث تفسیر قرآن"انفال  80

قمر،  11است. البته وی از روش عقلی نیز در مواردی بهره جسته است، مثلا در نقد نحوست ایام، ذیل آیه متدلوژی یاد کرده

( همچنین گاهی 29،218هری ، ) مط "نحوست بعضی ایام خاص را غیر منطبق با عقل دانسته، و اساسی برای آن قائل نیست.

ازد؛ پردبقره می رسد؛ با دقت و ریزبینی به مرادفات عربی و فارسی آن می 21وقتی به واژه عبد در آیه "گرایش ادبی نیز دارد. 

 دهد. بقره توضیح می 3کند. یا اختلاف در خواندن نماز و اقامه نماز را در ذیل آیهو نقد می

به برداشت  توانقرآن  میبهاست. به عنوان نمونه ای از روش قرآنونی از این روش تفسیر بهره بردهنیز در موارد گوناگ طالقانی

سوره بقره، ضمن بیان سرگذشت بنی اسرائیل اشاره کرد. او این هبوط را صورتی دیگر از هبوط آدم  91در آیه « هبوط»او از 

گوید: در این هبوط دوم نیز به نوع انسان پس از آن او می"کند. یر میهمین سوره تفس 35و  39می داند که با اتکا به  آیه های 

هبوط نخستین، فرصت دیگری داده می شود، اما او در این مرحله نیز فاقد استواری و ثبات قدم است و عهد خود را با خدا، 

دوم، امر هبوطه و سقوط، متوجه او می پس از مشاهده آن آیات، آن هم بر سر سیر و پیاز زیر پا می نهد. این است که برای بار 

گردد و این هبوط دوم، فرار از طبیعت، فطرت و استقلال است؛ مرحله زندگی مولد در دامان طبیعت و فطرت، جای خود را 

 (1،12)طالقانی، ج"دهد.به مرحله ای دیگر می

ند. البته روش به قرآن هستقل،  مدعی تفسیر قرآندر تفسیر المنار نیز علاوه بر استفاده از روایات و جایگاه ع عبده و رشیدرضا

به قرآن از است. عبده در کنار تفسیر قرآنگرایی را توسعه دادههایی نیز دارد و رشیدرضا نقلتفسیری استاد و شاگرد تفاوت

 ند.کررنگ میرضا وجه روایی و اثری را نیز در المنار پبرد. و رشیدتفسیر علمی و عقلی  و اندکی ادبی نیز بهره می

ی در درجه اول یابقرآن نیستند اما ملاک در این مصداقبهلازم به ذکر است بعضی از تفاسیر ذکرشده مشهور به تفسیر قرآن

است و درمرحله بعد ساختار عملیاتی تفسیر در استفاده این روش بوده است. چنانچه علامه فضل الله در عمل ادعای مفسر بوده

 ند.ااست. هرچند مدعی این روش نبودهاستیحاء پرداخته است، یا طالقانی نیز چنین رفتار کردهفقط به خود قرآن و 

 

 متنی  با تفسیر قرآن به قرآنتفسیری درون هایتمایز  دیگر روش-8

ود را شناسی و به طور اخص معناشناسی  جای خپژوهی به ویژه تفسیر قرآن مباحث مربوط به زباندر مطالعات تفسیری و قرآن

رفته، گهای قرآنی قرارهایی است که در تعامل عمیقی با دانشاست. دانش معناشناسی در شمار دانشای اخیر باز کردهدر دهه
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 های نخستین اسلامی تا به امروزاست. گرچه محققان معتقدند؛ بررسی آثار قرآنی از سدههای متعددی را سامان دادهو پژوهش

شناسی و صرف و نحو و غیره همواره در محور و شناسی و ریشهشناسی اعم از واژهمربوط به زبان است، که مباحثنشان داده

تردید دانش زبانشناسی و معناشناسی نوین با سازوکارهای امروزی مورد نظر پیشینیان است. اما بیمرکز توجه مفسران بوده

سده  مند، به مثابه یک رشته علمی، تقریبا از اوایللمی و روشاست. معناشناسی یعنی کشف سازوکارهای معنا با مطالعه عنبوده

گذارترین پژوهش معناشناسی قرآنی در اواسط سده بیستم به اهتمام ترین و تاثیراست. مهمبیستم میلادی به وجود آمده

العاده ای فوقشناس معروف ژاپنی بود .آثار وی در جهان اسلام مورد توجه م( اسلام1113-1110توشیهیکو ایزوتسو )

( این روش 8، 131١گرفت. و برخی دانشمندان با استفاده از الگوی ایزوتسو کارهای مشابهی را تالیف کردند.) پارسا فروغ، قرار

 به دلیل نتایج برجسته و روشمندی اش اعتبار منطقی وعلمی یافت. 

ست. قرآن  شناخته شده در میان مفسران ابهرآنهمان روش تفسیر قبعضی پژوهشگران مدعی این هستند؛ که روش معناشناسی 

لبته گرچه است. ااست؛ یا آنچه شهید صدر به عنوان تفسیر موضوعی ادعا کردهمثل آنچه علامه طباطبائی در المیزان انجام داده

ا شد؛ و هتوان مدعی همپوشانی این روشها موجود است؛ ولی قطعا نمیهایی در نتایج و این روشاشتراکات و شباهت

است. و های چشمگیری دارند. ایزوتسو با اصول مشخص، طرح عملیاتی خویش را با فضای قرآن متناسب سازی کردهتفاوت

 است. به بررسی عمده قرآن پرداخته

ایزوتسو در پی کشف جهان بینی قرآن است. لذا با مباحث معناشناسی نوین افق جدیدی در  "است :پژوهشگر معاصری گفته

تواند مکمل نظریات صدر باشد و اگر دو روش ترکیب شوند الگویی روش شناختی کارآمد، تفسیر قرآن گشود و می فهم و

رفت شناختی و نشانه شناختی جدید را برای فهم قرآن کریم بکار گآید. ایزوتسو مبانی زباندر اکتشاف نظریه قرآن به دست می

شف بینی قرآن کریم را کشناختی نظریه یا به تعبیر خود او ساحت جهانناهای جدید معو تلاش کرد تا با استفاده از روش

میخواهم کاری بکنم که قرآن به زبان  "گفت:( نکته جالب در روش ایزوتسو این بود که وی می1313،10) نیازی ،"نماید.

ات سنتی تفسیر قرآن به قرآن و ( بین مطالع1399،59)ایزوتسو  "خود سخن بگوید و خود، مفاهیم خود را تفسیر و تعبیر کند.

اند؛ بدون های معناشناسی انجام دادهتوانیم به نتایجی که مؤلفین مقالهخورد. ما نمیهایی به چشم میمعناشناسی نوین تفاوت

ی ندر مطالعه سنتی تفسیر، بیشتر مطالعات از مقوله شرح لفظ بود و نوع مطالعه و رویکرد لغویان یع "معناشناسی دست یابیم.

با لفظ  شود که مفاهیم مرتبطرود. اما در رویکرد معناشناسی نوین اساسا از معنا شروع میمسیر مطالعه از لفظ به سوی معنا می

چیست؟ چه نسبتی دارند؟ و با دیگر مفاهیم چه تجربه دینی یا اخلاقی دارند؟ در روش معناشناسی دنبال تبیین نسبت معناها با 

درگیر لفظ نیستیم؛ چون با نقش و کارکرد معناها سرو کار داریم. و ما به دنبال تبیین یک معنا در یکدیگر هستیم؛ و چندان 

 ( 29، ،1318) رهنما،"شبکه معنایی زبان هستیم.

متنی و با اتکا به قرآن است ، روش تفسیر ادبی است که ممکن است از نظر بعضی از محققان روش دیگر تفسیری که درون

های این روش براساس فهم ادبی از معنای ظاهری یا آثار جانبی با موضوع تجزیه و تحلیل شود.به قرآن برداشتنزدیک به تفسیر 

دستوری یا بلاغی و مطالعات در حوزه واژه شناسی قرآن بود. البته روش ادبی سنتی کاملا با روش جدید متفاوت است. از نظر 

لفظی قرآن، جستجوی موضوعی، ترتیب زمان نزول، بررسی مفردات قرآن، ترین ویژگی روش ادبی استقرای مفسرین ادبی مهم
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طور که عرب ( آنها معتقدند؛ اول باید آن00بررسی ترکیبات قرآن به کمک علوم ادبی و بررسی سیاق است.)امین خولی، 

 ز جمله گزینش کلمات،های هنری قرآن افهمید، بفهمیم؛ بدون ملاحظه دینی، دوم به مطالعه ویژگیعصر نزول قرآن را می

گویند.( رفته، و اسلوب قرآن )یعنی همه آیات و عباراتی که از آن موضوع سخن میویژگی ساختار جملات، صنایع ادبی بکار

ولی به  پردازد( گرچه این روش نیز فقط با اتکا بر متن قرآن به فهم و تفسیر می 129،1355بپردازیم. )موسوی مقدم و امیدوار،

 ای از این نوع روش دانست.قرآن نمی توان آن را گونهبهر متفاوت با دیگر انواع تفسیر قرآندلیل ساختا

جالب است بدانیم حتی فضل الرحمان پاکستانی که معروف به ارائه روش تفسیری تاریخی بافت گرا برای قرآن است مدعی 

اهیم های سنتی و مفاش درباره چالش بین آموزهزهاست روش او تفسیر قرآن به قرآن با توجه به بافت زمان نزول است. آوا

مدرن و دستاوردهای دنیای جدید است. وی سعی کرد تا پیام جاودانه قرآن در عین انطباق با شرایط تاریخی دوران نزول، برای 

ریست ثابه کل نگمسلمانان امروز معنادار کند. در خلال فرایند دو حرکتی فضل الرحمان باید به فحوای آموزه های قرآن به م

بقیه  شود بابندی میشود وهر مقصودی که در آن صورتشود، هر قانونی که در آن اعلام میتا هر معنایی که از آن فهمیده می

 های منسجم دارد، قرآن همچنین مدعیبینیهای قرآن منسجم شود. کلیت قرآن نگرشی معین نسبت به زندگی و جهانبخش

( این کار مستلزم مطالعه 131١،12تناقض درونی ندارد بلکه کلیتی منسجم است.) فضل الرحمان،  های آن هیچاست که آموزه

را یا معناشناسانه را گدهنده آن است. ولی هیچ یک از تفاسیر ادبی ، بافتدقیق وضعیت کنونی و تحلیل عناصر گوناگون شکل

 قرآن دانست. بهای از روش قرآنتوان گونهنمی

 

 گیری:نتیجه

آیند. میها بربرند و در جستجوی دلیل این تفاوتها پی میبارها در مواجهه با تفاسیر متعدد ، مخاطبان به تفاوت خوانش

قرآن هم باشند. گونه شناسی سهم وافری در پاسخ به این مسئله خصوصا اگر این تفاسیر همه مدعی یک روش قرآن به

خاذ اند، نداشتن خودآگاهی در اتیک پارادیم خودکارشده به تفسیر پرداختهپژوهان تحت خواهدداشت. اغلب مفسران و قرآن

پاسخ بی های جدیدکند که بسیاری از پرسشروش، در مقایسه با علوم دیگر و مسائل اجتماع چالشی برای تفسیر ایجاد می

برای  ها، راهیشناسی روشند. لذا گونهااند، از ساختار آن تعدی کردهماند. بعضی نیز که خودانتباهانه مدعی روش شدهخواهد

دیده فهم و قرآن نیز در پبهکرد. آگاهی در کاربست روش تفسیری قرآنسنجی ساختار  تفسیر صحیح را فراهم خواهداعتبار

وثرتر تر و مرأی دورتر خواهدکرد و تفسیر، نوآورانهبهگردانی، تحریف، جزمیت گرایی و تفسیرکشف، تفسیر را از خطا و معنا

 شناسی علوم انسانی در تفسیر را، نیز رونق خواهد بخشید. و کارآمدتر خواهدشد و فهم آکادمیک روش

حاصل این پژوهش اینکه در مواجه با هر تفسیری ابتدا باید مسیر و شیوه آن  و قرار دادن در روش مشخص را بررسی کرد، این 

خداوند از آیات الهی باشد. در روش تفسیر قرآن به قرآن علیرغم ادعای بسیاری امر باید با توجه به روال دستیابی به معنا ومراد 

از مفسران، گاهی روال دستیابی و فن تفسیر مطابق ادعا نبوده است. یا دچار کجروی  و برداشت از روی سلیقه و ذوق شخصی 

 شده است که منجر به نتایج متفاوت می شود.
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فسیر قرآن به قرآن را در موارد آتی نام برد: کشف مراد الهی برمبنای قرآن کریم با توجه در نتیجه می توان اشتراک گونه های ت

به سیاق آیات، هدف اصلی سوره، آیات متحد الموضوع، و  روح و معنای کلی آیات قرآن، در تضاد نبودن تفسیر آیات با 

ش ود چون مفسر در این زمینه ها در فهم وخوانیکدیگر، دریافت استنطاق یا مفهومینه کردن آیات قرآن است، که باعث می ش

خود فقط بر خود قرآن بنده کند در دسته روش تفسیر قرآن به قرآن قرار گیرد. اما افتراقاتی نیز در روش وجود دارد که باعث 

رآن در تفسیر ق می شود که به گونه شناسی و تصنیف این تفاسیر پرداخته شود: این افتراقات اولا شامل این است که آیا فقط به

پرداخته شده یا از قرآن ناطق یعنی معصوم، پیامبر و امامان و میراث مکتوب حدیثی ایشان نیز بهره برده است، آیا در این بهره 

برداری درایت در احادیث استفاده شده است یا خیر، و در نوع سوم این گونه شناسی مفسرانی که ترجیح دادند خود را از 

عقل در دیگر روشهای قرن جدید بی نصیب نگذارند و از روش های موازی نیز استفاده کنند ، مثل روش موهبت اجتهاد و ت

بافتاری تاریخی که زمینه نزول آیات را بررسی می کند وکمک به فهم می کند یا روش معناشنای و زبانشناسی یا روش علمی، 

فسیر تری در نوع سوم استفاده می شود واین تکمیل ابزارها به کمال تئی از ابراز بیشتر وکاملعقلی ، عرفانی و دیگر موارد که گو

می انجامد، چنانچه اغلب تفاسیر معرفی شده نوع سوم مانند المیزان وتسنیم و تفسیر مطهری و فضل الله که مورد ستایش 

ند و توجه ود از قرآن اکتفا کرداندیشمندان ومسلمانان واقع شده است ، و در مقابل اغلب تفاسیر نوع اول که فقط به دریافت خ

أی شخص خود نداشتند، دچار کجروی در تفسیر و مبتلا به تفسیر به رأی شدند و منجر به تکفیر از به نقصان عقل و علم و ر

 سوی عالمان مسلمان شدند.

و  و بررسی در موارداست ولی با دقت ها نبودهیک از گونهگرچه این پژوهش به دنبال داوری در درستی یا نادرستی هیچ 

تواند بهترین روش باشد که عرصه را بر دیگر علوم و قرآن در حالی میبهیابیم؛ روش تفسیر قرآنمصادیق ذکرشده درمی

ا هایی برخوردارهستند. تفسیرقرآن ضرورتا اگر بخواهد همگام بترین تفاسیر از چنین ویژگیهای جدید نبندد، و موفقیافته

ها یشناسشناسی معرفی شود و ذیل گونهد، شایسته است در خصوص ساختار و چارچوب دانش روشدیگر علوم رشد یاب

پی  های نوین قرآنی است. درگیرد. تحول در تفسیر نیازمند تحولات روش شناختی در جهت تولید و یا کشف نظریهقرار

ت، و فهم اسهای بدیعی ایجاد شدهدید دیدگاهقرآن و کاربست آن در تفاسیر، در عصر جبههای نوآورانه تفسیری قرآنروش

قرآن  و میزان انحصار در منبع کشف و البته استفاده موازی از چند روش به بهمتنی قرآنو کشف معنای قرآن با روش درون

ین روش ا توان دریافت چرا تفاسیر مدعیقرآن تا حدودی میبهشناسی روش تفسیری قرآنانجامید. با گونهغنای تفسیر خواهد

ضی از این تفاسیر مایه ای که بععلیرغم یکسان بودن منبع و مستندات و روش، باز به نتایج بسیار متفاوتی دست یافتند به گونه

رداختن نهادن و خودآگاه پطور با بنیانشود. همینگیرد و مطرود میشود و دیگری مورد تکفیر علما قرار میفخر مسلمانان می

 است. رات مبدعانه در تفسیر بیشتر جلوه کردهها نظبه این روش

شناسانه وهای گونهتوان با استخراج الگکنند و میتوانند کاستی یکدیگر را تکمیلها مینتیجه دیگر این پژوهش اینکه، این روش

د دیگر علوم مانن تواندتری در تفسیر جستجو کرد. یعنی به شکل سیستماتیک مفسر میشناختی ازآنان چارچوب روشن روش

شناسی هایش از پیش مشخص باشد و بداند که چه عملیاتی را برای کشف مراد الهی انجام خواهدداد. در نتیجه گونهانسانی گام

 شود، اولا احتمال خطای مفسران بعدی کمتر شود و دوم اینکه در تتبع بینقرآن باعث میبههای تفاسیر قرآنو توجه به تفاوت
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ر ذکر شده ممکن شود. بعضی از تفاسیایشان قابل بررسی میشناسی و دلیل اوج یا فرود آنها علیرغم نوآوریبتفاسیر قبلی، آسی

شد؛ کند، دارای نظم و روش مشخصی نبااست عملا در تحول زمان و فرایند کار، دچار تقلب رأی گشته و تفسیری که ارائه می

ل های دیگری مثجست. یا نمونهر روند تفسیر از غیر قرآن بهرهچنانچه علامه طباطبائی مدعی کفایت قرآن بود ولی د

های است. شناختن گونهالدمنهوری، یا سید احمد خان هندی که روش منجر به خطا و اضطراب و پریشانی تفسیر نیز شده

 برد.ها را معرفی خواهدقرآن و داشتن معیار معین این آسیببهتفسیری قرآنروش

های روش مدون، این است که سعی کرد، اشکال فقدان روش منسجم در تفسیر سنتی وه بر ارائه گونهحاصل این  پژوهش علا

جهت که درتعریف برای روش تفسیر در این های جدید را نشان دهد و از آنهای خودآگاهانه  در سدهو مزیت وجود روش

ص ها از قبل مشخشد، پس لازم است گامرپژوهش چند شاخصه مهم یعنی روال و ساختار مشخص و سیستماتیک بودن ذک

ر بینی نیزباشد و همه این عملیات مفهومینه کردن باید دباشد و قابل پیشباشد و قابلیت تکرار در همه آیات قرآن را داشته

ودن های روش تفسیری و شفافیت استخدام آن باعث کارآمد بچارچوب عقلانی قرارگیرد. لذا بررسی توصیفی تحلیلی گونه

، با پیروی های ناظر به متن قرآنکند و روششود، و از خودکارشدگی ذهن و تکرار و رکود در تفسیر پیشگیری میتفسیر می

قرآن را محقق هبالهی و تفسیر قرآناز معیارهای مشخص، موجب ارائه تفسیر کارآمدتر شده، و گسترش کمی و کیفی فهم مراد

 قرآن  خواهد بود. بهام برای تمایز بین تفاسیر به روش قرآنترین اقدکند. لذا گونه شناسی مهممی
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